
Inspiracja 
Jednym z pomysłów na działania w Kole 
Gospodyń Wiejskich w Pabianicach w gminie 
Janów (woj. śląskie), który pojawił się podczas 
warsztatów identyfikacji potrzeb, była chęć 
zorganizowania atrakcyjnych wydarzeń dla 
dzieci i młodzieży. Ta niewielka miejscowość, 
malowniczo położona wśród lasów w Jurze 
Krakowsko-Częstochowskiej, jest oddalona od 
większych ośrodków. Z tego powodu korzystanie 
z basenu, kina czy parku rozrywki wiąże się  
z koniecznością dojazdu. Okazało się jednak,  
że tak naprawdę mnóstwo atrakcji jest  
na wyciągnięcie ręki. Pomocne były rozmowy  
z mieszkańcami i wspólne działania.
Zaowocowało to zorganizowaniem pasjonującej 
wyprawy, podczas której dzieci miały okazję 
podziwiać skarby i bogactwo przyrodnicze 
okolicznych lasów, posłuchać legend i opowieści 
starszych mieszkańców, odwiedzić działającą 
kuźnię  i podpatrzyć pracę kowala. Na trasie nie 
zabrakło zadań, które pozwalały dowiedzieć 
się więcej o historii tej okolicy i miejscowych 
zwyczajach, a także sportowych rywalizacji. 
Wyprawa zakończyła się wspólnym ogniskiem  
i imprezą dla wszystkich mieszkańców. 
Wydarzenie, choć skierowane do najmłodszych, 
było świetną okazją do integracji całej 
społeczności. Brawo!
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Niezwykła
przygoda
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Przygotowanie i przeprowadzenie akcji
Zaplanujcie wydarzenie z odpowiednim wyprzedzeniem – tego typu akcje możecie prowadzić  
w sposób regularny, choć pewnie największym zainteresowaniem będą się cieszyć podczas wakacji  
i ferii.

Jakiego rodzaju atrakcje ma Wasza okolica? Zastanówcie się nad tym w swoim gronie, a także 
zasięgnijcie informacji od mieszkańców. Rezerwat przyrody, stary młyn, a może ktoś gromadzi 
zabytkowe narzędzia albo wykonuje zanikający zawód, jak kowalstwo czy hafciarstwo? Najpierw 
wypiszcie wszystkie pomysły bez oceniania – metodą „burzy mózgów”, a później wybierzcie z nich te 
najlepsze, przygotujcie zadania i ułóżcie trasę questu.

Pamiętajcie o edukacyjnym wymiarze wydarzenia – zaplanujcie zadania w taki sposób, aby uczestnicy 
poprzez zabawę przyswoili przydatną wiedzę (np. nauczyli się rozpoznawać gatunki roślin i zwierząt), 
zdobyli przydatne umiejętności (orientacja w terenie, współpraca, korzystanie z kompasu itp.), a także 
poznali dawne zwyczaje, tradycję i historię.

Niezwykła przygoda Dzika i piękna przyroda

• poznanie walorów przyrodniczych i kulturowych najbliższej okolicy  
przez młodsze pokolenie,

• organizację czasu wolnego dla dzieci i młodzieży,
• zaangażowanie młodych w działania na rzecz swojej społeczności,
• integrację dzieci i młodzieży przy okazji wspólnych zadań.

Akcja 
ma na 
celu:
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Nudzie mówimy zdecydowane NIE!  

Wspólnie zorganizujemy atrakcyjne wyjście w teren dla dzieci i młodzieży, 
wyciągniemy ich sprzed komputerów czy smartfonów, pokażemy  
ciekawe i wartościowe miejsca w najbliższej okolicy, a także przeżyjemy 
niesamowitą przygodę. Warunek jest jeden – trzeba wyjść z domu. 

Grasz w zielone? Gram!
Zwiększenie świadomości ekologicznej dzieci i młodzieży oraz budowanie 
poczucia współodpowiedzialności, szacunku do ludzi i miejsca, z którego 
się pochodzi, są w obecnych czasach nie lada wyzwaniem. Konkurencja 
jest duża: internet, media społecznościowe, gry komputerowe, seriale 
telewizyjne, dlatego nasza oferta dla młodych powinna być atrakcyjna 
– zaskakująca, angażująca i jednocześnie wykorzystująca narzędzia, które  
są im dobrze znane. Takie właśnie są questy, czyli gry terenowe, w których 
uczestnicy podążają wyznaczoną trasą, wykonując określone zadania,  
za co czeka na nich nagroda. Część z nas pamięta podchody lub harcerskie 
gry terenowe. Idea jest podobna – wyciągnąć dzieci z domu i zaangażować 
je w akcję rozwijającą umiejętności pracy w grupie, pozwalającą poznać 
okolicę i mieszkańców z trochę innej perspektywy, a także dobrze się bawić. 
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https://questy.org.pl/o-questach
https://cbp.zhp.pl/wp-content/uploads/2016/12/Poradnik-Gra-terenowa-jak-ją-ugryźć.pdf
https://cbp.zhp.pl/wp-content/uploads/2016/12/Poradnik-Gra-terenowa-jak-ją-ugryźć.pdf
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Przygotowanie i przeprowadzenie akcji
Zaangażujcie  do przygotowań samych zainteresowanych. 
Młodsze dzieci warto zachęcić np. do narysowania 
obrazków, które później wykorzystacie w ulotce do questu.  
Starsze z kolei mogą wymyślić i przygotować zadania 
dla maluchów, stworzyć mapki, pomóc w organizacji 
wydarzenia oraz zaprosić na nie swoje koleżanki  
i kolegów. Zapewne to właśnie młodzież najlepiej 
będzie potrafiła wygenerować w internecie kody 
QR, które uczestnicy questu zeskanują telefonem 
i dzięki temu będą mogli przeczytać opisy ciekawych  
miejsc albo obejrzeć zdjęcia roślin lub zwierząt występujących 
w najbliższej okolicy. Sprawdźcie same.  
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Wizyta młodych odkrywców w lesie czy na łące musi 
być dla nich bezpieczna oraz nie może się wiązać 
ze zniszczeniem lub zaśmieceniem terenu. Przed 
wyjściem trzeba przypomnieć uczestnikom o zasadach 
zachowania się w lesie, a po zakończonej imprezie 
usunąć wszelkie przedmioty użyte do przygotowania 
zadań i oznaczenia trasy. 

Zadania podczas questu nie 
mogą być zbyt skomplikowane, 

bo chodzi przecież o to, aby 
dzieci dobrze się bawiły  

i miały dużo radości. Mierzenie 
obwodu drzew taśmą 

mierniczą, podglądanie przez 
lupę owadów w ściółce leśnej, 
wybudowanie szałasu z gałęzi, 

dawne gry i zabawy – na 
pewno wywołają uśmiech na 

twarzach dzieci w każdym 
wieku.

Podchody lub questy mogą 
dotyczyć jakiegoś konkretnego 

tematu, np. przyrodniczego 
(śladami dużych zwierząt, 

nietoperze, ptaki naszej okolicy) 
lub przyrodniczego  

z elementami kulturowymi 
(wizyta w stajni, kuźni, 

zabytkowym kościele itp.), 
sportowego (bieg przez 

przeszkody czy rzut do celu). 
Możecie też zainspirować się 
gotowymi questami lub po 

prostu w nie zagrać.

Skorzystajcie z dostępnych 
materiałów edukacyjnych  

– zapytajcie w gminie, Lasach 
Państwowych, organizacjach 
pozarządowych o bezpłatne 

pakiety edukacyjne dla dzieci 
i młodzieży lub wydrukujcie 

wybrane z dostępnych  
w internecie.

Przygotowanie questu może też być zadaniem konkursowym. Drużyny dzieci, młodzieży i dorosłych 
mogą same opracować trasę i zadania questu, dzięki czemu pokażą, jakie miejsca w Waszej okolicy są 
najciekawsze, warte uwagi i opisania. Później wspólnie mogą przejść przygotowaną trasę i sprawdzić, 
jak wyszło.

Wspaniale, jeśli powstanie dokumentacja wydarzenia – zachęćcie dzieci do robienia zdjęć czy 
nakręcenia krótkiego filmu. Będzie to świetny materiał promocyjny dla koła oraz zachęta dla innych, 
którzy z jakichś powodów tym razem nie wzięli udziału w zabawie.

Każdą tego rodzaju imprezę warto zakończyć wspólnym poczęstunkiem. Ognisko z pieczeniem 
smakołyków albo domowe ciasto na mecie będą świetną nagrodą dla uczestników.

Kilka praktycznych wskazówek:

Aby zobaczyć, kto tu się chowa,  
zeskanujcie obrazek za pomocą  
aplikacji do czytania kodów QR.  

 
Nie wiecie jak?  

Zapytajcie  
dzieci.

https://slowinskipn.pl/images/aktualnosci2/2017/170117/q2.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=qFVDeHxG1Kk
https://www.youtube.com/watch?v=qFVDeHxG1Kk
https://www.youtube.com/watch?v=QJt6imvKHmk
https://questy.org.pl
http://fer.org.pl/materialy/
http://fer.org.pl/materialy/
https://www.ekokalendarz.pl/dzien-lasow-pakiet-edukacyjny/
https://lesneprzedszkola.pl/wp-content/uploads/2018/11/lesne_gry_i_zabawy.pdf
https://wsrodpol.swietodrzewa.pl/poznawaj-przyrode-kulture-questem/

